UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị,  ngày 23 tháng 5  năm 2022

V/v báo cáo giải quyết, trả lời

kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp

thứ 10, HĐND tỉnh khóa VIII

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

  Thực hiện Công văn số 1649/UBND-TH ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh

về việc giải quyết dứt điểm ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10,

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả giải

quyết (Phụ lục kèm theo).

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo để UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Chí Trung

BÁO CÁO GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ CỬ TRI

(Kèm theo Công văn số        /SKHĐT-TH ngày 23/5/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

T

T

Nội dung kiến nghị

Phân loại kết quả thực

hiện

Kết quả

 thực hiện

Ghi

chú

Đã

giải

quyết

Đang

giải

quyết

Giải

trình

thông

tin

Chưa

giải

quyết,

trả lời

1

Cử tri thành phố Đông Hà kiến nghị: Thành

phố Đông Hà thành lập đã lâu nhưng tuyến

đường tránh vẫn chưa được hoàn thiện. Xe

trọng tải lớn lưu thông qua địa bàn trung tâm

thành phố rất nhiều, gây mất an toàn giao

thông và đã có nhiều vụ việc tai nạn giao

thông nghiêm trọng và thương tâm xảy ra. Đề

nghị Tỉnh quan tâm gấp rút triển khai dự án

tuyến đường tránh phía Đông thành phố Đông

Hà

x

Hội đồng nhân dân tỉnh đã phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án Đường tránh phía

Đông thành phố Đông Hà (đoạn từ nút

giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu

sông Hiếu tại Nghị quyết số 01/NQ-

HĐND ngày 27/2/2023. Hiện nay, đang

triển khai lập dự án đầu tư để tổ chức

thực hiện.

2

Cử tri xã Gio Quang (Gio Linh) kiến nghị tại

kỳ họp thứ 16 – HĐND tỉnh khóa VII và trước

kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa VIII với nội

dung: Tuyến đường tỉnh lộ 73 đông (578) là

trục đường liên xã bắt đầu từ QL1A (Ngã ba

Quán Ngang) đi qua trung tâm xã Gio Quang,

tiếp giáp với xã Gio Mai và QL9 (Đường

Xuyên Á) với tổng chiều dài 6,6km, trong đó

x

   Dự án Nâng cấp đường 73 Đông (cũ)

huyện Gio Linh đã được UBND huyện

Gio Linh phê duyệt đầu tư tại Quyết

định số 4842/QĐ-UBND ngày

30/11/2021 (TMĐT: 80 tỷ, NSTW hỗ

trợ 60 tỷ); thời gian thực hiện: Năm

2022-2025.

Kế hoạch vốn NSTW đã bố trí là 20 tỷ

3

cung đường từ cầu Bàu Đinh thuộc địa phận

KCN Quán Ngang đến QL9 có chiều dài 5 km,

mặt đường 3m hết sức chật hẹp, xuống cấp, hư

hỏng nghiêm trọng, rất nguy hiểm cho việc đi

lại của nhân dân và các cháu học sinh đi học,

đã có nhiều vụ tại nạn xảy ra trên tuyến đường

này. Qua nhiều lần kiến nghị, hiện nay đường

tỉnh lộ 73 đông được tỉnh đưa vào danh mục

vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025, nhưng thực trạng hiện nay đường đã

xuống cấp nghiêm trọng, để đảm bảo an toàn

giao thông cho người dân đi lại, đề nghị tỉnh

quan tâm kiến nghị với Trung ương sớm bố trí

vốn để triển khai dự án nâng cấp đường tỉnh lộ

73 đông tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân

đi lại và phục vụ tốt hơn cho nhiệm vụ phát

triển KT- XH, xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu tại địa phương.

động tại Quyết định số 2703/QĐ-

UBND ngày 18/10/2022; số vốn còn lại

sẽ được tiếp tục cân đối, bố trí trong

các đợt tiếp theo

3

Cử tri xã Cam Tuyền (Cam Lộ) kiến nghị:

Tuyến đường Gio Linh - Cam Lộ đang thi

công trong đó có đoạn đường từ cổng chào

Thôn Tân Hòa đến Thôn Bản Chùa. Chủ đầu

tư là Sở Kế hoạch và đầu tư, đon vị thi công là

tập đoàn Trường Thịnh, tuy nhiên tiến độ thi

công rất chậm, ảnh hưởng lớn đến sự đi lại của

nhân dân, đặc biệt trong mùa mưa lũ. Đề nghị

Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai công trình

đúng tiến độ, đảm bảo thuận lợi cho nhân dân

thôn Bản Chùa, thôn Tân Hòa.

x

  Tuyến đường Gio Linh - Cam Lộ, đọan

Từ Cổng chào thôn Tân Hòa đi thôn

bản Chùa dài khoảng 5,0Km hiện đã thi

công hoàn thành 4/5Km CPĐD lớp 1,

đang thi công nền đường 1,0km còn lại.

Kế hoạch thi công thời gian tới: Hoàn

thành CPĐD 5 km trong tháng 6, trong

tháng 7 thi công thảm BTN 5km đoạn

tuyến này

		2023-06-05T06:15:13+0700
	Trương Chí Trung

		2023-06-05T06:58:56+0700

		2023-06-05T06:58:56+0700

		2023-06-05T06:58:56+0700

		2023-06-05T06:58:56+0700